

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Infanterie-uniform, och en, något sliten, blå sommar=klädning: jämnväl större och mindre Angelste slip=stenar af bästa slaget.

Gymnasii och Schola=statens indelnings=spannemål, som uti Elfsborgs=Lån utgör 366 tunnor, 3 hjerdingar och 5 kappar, samt af Hisingen jämte Magasinet 82 tunnor, 3 hjerdingar och 2 kappar, uplåtes åt den mestöjande, den 29 November kl. 9 f. m. uti Gymnasii öfra Auditorio. Wid samma tillfälle skola och wiktoren utsättas, i fall någon bägad sig insinner.

Ager någon en stekwåndare, den han kan afåta; behagar han det gifwa tillkänna, där Wecko=bladen tryckas.

Emot förmodan hafwa så få lotter blifwit tågne uti Stadens Hospitals=Lotteri, at dragningen, som til den 10 dennes war utsatt, då ej tunnast för sig gå; utan kommer til den 15 November at uppsjutas.

Du som hwar enda dag mår wäl,  
Och uti öfwerflödet simmar!  
Betänk wid dina wälgångs=timmar  
Den nöd en torftig nästa qwäl!  
Tro säkert du af Himlen lånar,  
Hwad du i dina händer fått,  
Och handla så med denna lott;  
Att du en fattig nästa tjänar.

☉ . . .

\*\* \*\*

## Det Nya Wecko=bladet.

Lördagen, den 19 November, 1763.

Fortsättning af Minnes=märken wid  
Ewensjunga.

Refwessö Söken.

Om afsedningen til hwar kyrkas namn är möjelig, så lärer denna skäligen seda sit af refwa och sid; emedan hon är belågen på et det inellan twänne sjöar.

Wid denna kyrka ser man en märkelig omständighet, at kläcke=stapelen står utom kyrkogården. Orsaken är den, at kläcke=kläppen har i Wästwiiska tider fallet neder, och slaget em man ihjäl. Den Wästwiiska råtwisan dömdo kläckan för sit begångna dråp owärdig, at stå på Christnad jord.

Utom Urefwors, och på den så kallade Zarr=bäckes=hed, är i fordne dagar hållet et säktslag mellan de Ewenske och Danske, i hwilket en stor Kämpen fallet, som ligger wid landswägen utom Jätte=berget begrawen. Satte stenar, som  
ut

utmärka stället för hufvud, armar och fötter, wisa tydeligen grift-platsen. Uti detta slaget hafwa de Danste dukat under: deras armee blef dreswien i ån, tillika med anföraren, hwar af den lille strömen ån i dag kallas **Dana-bäcken**. Midt under Jätte-berget är en stor fyrkantig grifte-plats, hwaruti de, som fallet i samma slag, äro nederlagde.

Et annat fältslag har tilldraget sig uti Drottning Christina tid på denna hed. Hon war sjelf med armeen, och hade sit hufvud-qwarter uti Stenstorp by. När hon på högderna såg, at de Danste tyktes få öfwerhanden, utlät hon sig med dessa ord, efter sägen: **Jag märker, at hästarne icke wilja bira, förän märren Kommer med.** Därpå red hon på sit stod ned på heden, och commenderade, som en amazonisk hjältinna, klädd i mans-drägt, och nedslaget här. I detta frig brukade Westgötha knekten bruna kläder, en kort jacka, och rep om lifwet, i stället för gehång. På hufwudet war en bar afrakad plätt, på det han måtte lätteligen kånas igen, om han rymde, då hans lön war 3 Mark S:mt om året.

Uti den här i orten bekanta Drottning Bengårds tid, Kommo de Danste hit up, och plundrade, då hon med en samlad här drog ut, at bortdrifwa dem; men som de kastat ut Arelsfors bro, beslöt hon at rida i strömen, där hon förlorade sina skor, hwarom man ån har detta gamla rim.

Wid

Wid Arelsfors bro,  
I röda strömen sto,  
Skona guld-sko  
Drottning Bengårds.

Den store Kullerstenen, som synes i ån wid Arelsfors, är med sit nedkastad i forna tider, at därmed hindra fienden, som wille gå up i Arelsfors strömen från Falkenberg, uti små båtar. Det wore landet en obestriwelig fördel, om denne canal kunde göras segelbar, åtminstone med promar, til hafwet.

Mellan Stenstorp och Boda på westra utmärken hafwer fordom stått en **Kongs-gård**, som buret namn af **Gornabo**. Märken äro ån efter tomter och wägen nedföre backarne. Nu äro ågorna dels öfwerlupne med ljung, och småskog af gran och furu, dels under närtiggande gårdar i bruk. Uti Lånets årliga markgångstaxor, har man ån behållit namnet, af **Gornabo Rättore-Lag**. Skade, at denne platsen är öde, och ligger för fåfoten; jag undantager det, at Boda åboar satt här sit soldatetorp; men torpet borde flyttas annorstädes, platsen bebyggas, och ågorna uptagas, Kronan framdeles til förmån.\*

På Preste-wägen mellan Arelsfors och Mjölsträcka wid ån, är en grind, hwarest twänne Adels- eller Häfman mötte hwarandre, i gamla

F 2

la

\* Författaren har nu mera munnet sin önskan, och wilka tillstånd, at sjelf äga Kongs-gården.

la tider, och som de woro häftige owänner,  
mördade de hwaraman wid samma grind: af  
denna händelsen kallas grinden än i dag *Såf-*  
*manna-led*.

Uti Bergagårdes-hage är et stort berg, *Rist-*  
*åsa=berget* kalladt, med en ingång i wester, 3  
til 4 alnar lång: inom denna är et rum, såsom  
en liten backe-stuga til rymden: på golfwet lig-  
ger en stor sten, lik en kista med 4 hörne-stenar  
där under. Communiern, Herr Lars *Öz-*  
*der*, tillika med tvåanne män, war där inne, för  
några år sedan: eld och swafwel-stickor hade  
han med sig, i den tanken at tända up ljus, och  
bese denna uråldriga gråtta; men det war omöj-  
geligt, at så swafwel-stickorna til at brinna.

(Fortsättning härnäst.)

### Öfwer et wist ämne.

Nära wett i våra bygder,  
Skapt, at Hjälte-själars dygder  
Rädda utur glömskans flod!  
Fast wid O = = äre-stod  
Du dit eget lof wil hölja;  
Bör jag ej en sanning dölja,  
Som Hans skugge fågna skal:  
Stoden war af slåt metall;  
Men han kom i dina händer,  
Och blef strax i guld förwänder.

Swad

## Swad mytt i Staden?

Korta Stads-myheter.

Göteborgska Wexel-priset.

Onsdagen, den 16 November,

London	-	96	-	-	Dal.R.mt.
Amsterdam	-	91	dub. uss.	M:t R.mt.	
Hamburg	-	92½	-	-	M:t R.mt.

Inkomne äro Skepparne, Peter Åkerstedt  
ifrån Crofwik med salt, Ludwig Berg ifrån  
Lissabon med dito, Jonas Christensson ifrån  
Port Louis med barlast, Herman Lundberg  
ifrån Amsterdam med dito, David Andersson  
ifrån Montros med potatoes och kött, Olof K.  
Bagge ifrån Amsterdam med packhus-gods,  
och Jonas Näsberg ifrån St. Ubes med salt.

Utgångne äro Skepparne, John Jenkins  
til Linn, William Leslie til Angeland, och  
Matthew Davy til Yarmouth med järn och brä-  
der, Robert Baxter til Islesman och Georg  
Finlay til Camphier med Ostindiskt gods, Joh.  
Åberg til Irland med järn och fill, Feunis  
Jankes til Hamburg med fill och tran, Leon-  
hard Elinkart til Ostende, Anders Matsson til

R 3

Ham,

Hamburg, Gerrit Stoffesse och Philip Tonnisse til Zirckzee, item Barteld de Binck til Amsterdam med Ostindiska waror och järn.

Helsingör. Den 27 October gingo härige nom Skepparne Gudmund Piek ifrån Gøtheborg til Anclam med fill. Den 28 dito, Erik Lundgren och Arfwid Swensson ifrån Gøtheborg til Norköping och Wollgast med fill. Den 30 dito, Casper J. Nehfert ifrån Stockholm til Amsterdam med järn, Nils Mattson ifrån Stralsund til Gøtheborg med hampa. Den 11 November, Jonas Peterson, Israel Sundberg, Christ. Peterson och Cornelius Janson, ifrån Gøtheborg til Stockholm, Georg William Wendt, Mathias Sjöberg, Erik Swensson, Ludwig Berggren och Ebbe Andersson ifrån Gøtheborg til Calmar, Anders Udbult, Peter och Alexander Wikström, Löwe Agren och Jöns Hökberg ifrån Gøtheborg til Carlshamn, Gerhard Jörling och Jöns Falk ifrån dito til Norköping, Jonas Collander och Nic. Griwahn ifrån Marstrand til Norköping, Baltzar Dettman, Swen Brandt, Peter Wakan, Olof Arberg, Joh. Brunsberg och Pet. Syl ifrån Gøtheborg til Wollgast, Dansig, Åhus, Gessle, Carlserona och Königsberg, Daniel Zickerman ifrån Kongålf til Newel, Peter Nilsson och Johan Edmundson ifrån Marstrand til Westerwik, alle med fill, Swen Stare och Christian Knypel ifrån Rouen och London til Stockholm med styck-gods. Den

12 dito,

12 dito, Åsmus Buss och Nils Netron ifrån Amsterdam och Rouen til Norköping och Stockholm med styck-gods, O. Sundberg ifrån Marstrand til Stockholm med fill.

### Små Kyrko-tidningar.

I Swenska Församlingen äro ifrån den 10 til den 17 dennes födde 2 Gossar och 2 Flickor barn: Wigde Bäte-drängen, Anders Swahlman, och Pigan, Gunnilla Lindström, Packhus-karlen, Jacob Tenglund, och Pigan, Christina Olofsdotter, Murgesällen, Jonas Dahlbom, och Pigan, Maria Elisabeth Lindqwist: Döde Guld-arbetaren Haswerins Enka, Madame Rebecca Schildt, af tåränd sjukdom, Pigan, Juliana Wahlman, af hetsig feber, Båtsmans-Enkan, Gunnilla Berg, af håll och stung, Stråddare-Gesällen, And. Ahlgren, af torrvärk, och 6 barn, af hals-sjukan, koppor och slag.

I Kronhus-Församlingen födde 2 barn: Wigde Corporalen, Johan Fr. Fischer, och Enkan, Maria Christina Westerborn, Soldaten, Elias Klargren, och Pigan, Anna Ahlberg, dito, Peter Rosenman, och Annika Johansdotter: Döde affkedade Handtlångaren, Nils Söderberg, af långsam tåränd feber, och 2 barn af slag.

Kund

## Kundgörelser.

Underrättelse om fortsättningen af Willischens eller Freibergska Bibel=verket, samt om pränumerationen på den delen, som nu i Leipsig tryckes, och innehåller Proph. Daniel, samt de 12 mindre, erhålles hos Herr Johan Georg Lange, den äldre. Skulle någon åstunda andra delarne, som redan utkommet; lösas de med 20 Riksdaler. På samma ställe finnas och Historiska, Contours= och Fruntimmers=Almanachor, emot betalning.

En gård uppå Köpmans=gatan, Herr Olof Flygare tillhörig, kommer den 24 dennes på Auktions=kamaren at försäljas, därest icke någon hängad köpare tåckes förut accordera med ägaren, eller Murmästaren, N. Jungmarker, om priset.

Hos Herr Carl Didr. Svensson finnes citron=saft i flaskor, och tvålv ifrån Småland uti större partier, til billigaste pris.

Til salu angifwes en ny klådes=mangel med eke=bord, en ny swartwe=stol, och en beslagen wattu=kärra med sit fat. Hos Tygskrifwaren Beckman fås här om underrättelse.

Et Herskap, 4 mil ifrån Staden, åstundar en Hus=Jungfru: Närmare underrättelse gifwes hos Hökaren Mellgren på Silles=gatan, samt hos Skomakaren Debert uppå Rycks=gatan.

Åf spannemålen, som förkunnades i förra Becko=bladet, äro 2 tredjedelar korn, och 1 tredjedel råg.

\* \* \* \*

# Det Nya Becko=bladet.

Lördagen, den 26 November, 1763.

## Fortsättning af Minnes=märken wid Swenslunga, och Reswessjö Soken.

Uti hedna tider skola berg=troll haft sina hemvist uti Jätte=berget, som i början af Christendomen oroade folket i Nyelfors, hwar Andersmessonatt, at det ej kunde den natten blifwa hemma, utan måste taga hårbärke hos sine grannar. Omfider Kal händt, at en wandringsman kom til Nyelfors om Andersmessonaston, och bad om hårbärke. Husfolket gaf honom tilkänna, at ingen wågade wara i gården den natten; emedan berg=trollen äro då wane at komma dit, och de sjelfwe gingo bort. Han utlåt sig, at wilja icke desmindre hwila där, som och skedde; men folket gick til sine grannar, efter gammal wanlighet. Främlingen lade sig på bänken at sofwa, och som han hade en tam björn med sig, lade den sig samt husbonden på golfwet. Sent om aftenen kommo trollen in, och lagade til måltid för sig, samt under mat

B

red